

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prerabierata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju - zł. 5.-; zagranicę -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ - Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 40
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30 " " " "
Nadesłane po tekście 30 " " " "
Zwyczajne 10 " strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Marszałek Piłsudski zaprosił marszałka sejmu na konferencję

Nasz warsz. koresp. telefonuje:

W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych zgłosił się do marszałka sejmu pułk. Bek i w imieniu premiera marszałka Piłsudskiego zaprosił marszałka Rataja na dzisiaj na konferencję do Belwederu w aktualnych sprawach sesji sejmowej. Ogólną uwagę zwrócił fakt, że wbrew dotychczasowemu obyczajowi, rozmowy na ten temat z marszałkiem Ratajem nie prowadził wicepremier p. Bartel.

Obrzymia afera kontrabandy z Lewis Rotshildem na czele

LONDYN, 6.12. (ATE). Sprawa bankiera estońskiego, stojącego na czele jednego z największych banków nowojorskich, przybiera coraz większe rozmiary. Lewis Rotshild, wiceprezydent nowojorskiego Cheston an Exchange Banku jest oskarżony, iż kierował obrzymią organizacją kontrabandyzistów alkoholu do Stanów Zjednoczonych. Rotshild dążył do opanowania nielegalnym handlem alkoholu w Stanach Zjednoczonych. Koncern, na którego czele stał oskarżony, rozporządzał obrzymią flotą składającą się z 16 okrętów. Przeciętnie obliczają, iż każdy z okrętów podczas swej podróży z Europy do Stanów Zjednoczonych przewoził transporty alkoholu wartości jednego miliona dolarów. W związku z przyrządzaniem Rotshilda jest prowadzone śledztwo, które stwierdziło, że przeszło 40 wybitnych osobistości w Bostonie, Nowym Jorku i Filadelfii ciągnęły ryzki z nielegalnego handlu z alkoholem.

Wystawa strzelecka

WARSZAWA, 5.12. (PAT). W dniu dzisiejszym nastąpiło otwarcie wystawy strzeleckiej, mieszczącej się w strzelnicy towarzystwa łowieckiego przy Nowym Świecie nr. 35.

Na otwarcie wystawy przybyli m. in.: b. minister oświaty Surkowski, przedstawiciele ministerstwa spraw wojskowych płk. sztabu generalnego Sokolowski i mjr. Świecicki, komendant główny związku strzeleckiego mjr. Kieszkowski, przedstawiciele prasy oraz zaproszeni goście.

Aktu otwarcia wystawy dokonał minister spraw wewnętrznych Składkowski.

Program gospodarczy rządu przedstawił wczoraj min. Kwiatkowski Komisja przyjęła budżet min. przemysłu i handlu

Nasz warsz. koresp. telefonuje:

W dniu wczorajszym sejmowa komisja budżetowa odbyła 3 posiedzenia: pierwsze od rana do godz. 10, drugie od 12 do 14, trzecie od 9 wieczorem do północy.

Na trzech posiedzeniach zatwierdzono całkowicie budżet ministerstwa przemysłu i handlu.

Punktem centralnym obrad były przemówienia referenta posła Kwiatkowskiego i ministra przemysłu i handlu p. Kwiatkowskiego.

Referent popierając w zasadzie budżet, poświęcił wiele uwag krytycznych organizacji przedsiębiorstw państwowych.

Z innych mówców podkreślić należy wystąpienie p. Wislickiego z koła żydowskiego, który zwracał uwagę, że rząd obecny jest uspo-

sobiony dla handlu wogóle, a dla handlu żydowskiego w szczególności lepiej niż rządy poprzednie.

Minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski dał zarys polskiej polityki gospodarczej od roku 1918 aż do reformy walutowej 1924 r., wskazał, że ta reforma zahamowała tempo życia gospodarczego.

Obecnie podstawą programu jest równowaga budżetu, stabilizacja waluty, odbudowa rynku wewnętrznego w jego zdolności konsumcyjnej.

Dalej minister mówił o tem jakże ustawy opracowuje min. przemysłu i handlu. W długim tym spisie są ustawy przemysłowe, górnicza, akcyjna, o izbach przemysłowo-handlowych. Wreszcie przystępuje mi-

nisterstwo do organizacji biura badania cen, czykuje nowelę o giełdach towarowych, o nadzorze sądowym i o upadłości.

Minister apeluje do zdrowej psychiki społeczeństwa która pozwalała w Anglii naprzykład na to że taka ciężka katastrofa, jak strejk węglowy, nie odbiła się zupełnie na kalkulacji towarów.

Minister Kwiatkowski składa dalej oświadczenie, że aczkolwiek Polska nie płaci za wojnę celną z Niemcami to jednak przeciągać jej ani o jeden dzień nie chce i gotowa jest zawrzeć traktat handlowy z Niemcami, gdy tylko zasadnicze tezy Polski będą uznane.

Dłuższy ustęp mowy minister poświęcił sanacji eksportu i spr-

wie handlu morskiego, a w związku z tem budowie portu w Gdyni i organizacji floty handlowej Polski.

Na zakończenie minister zapowiedział opracowanie przepisów prawnych, mających na celu komercjalizację przedsiębiorstw państwowych i wezwał komisję do głosowania za budżetem, który ułożono bardzo oszczędnie.

Wywody ministra uzupełnili podsekretarz stanu p. Doleżał i dyrektor departamentu p. Świętochowski.

Na nocnym posiedzeniu po krótkiej dyskusji szczegółowej, przegłosowano i uchwalono w drugim czytaniu wszystkie pozycje budżetu ministerstwa przemysłu i handlu.

Zagraniczna polityka sowietów Wielka mowa polityczna Cziczeryna w Berlinie

BERLIN 6.12. (PAT). Na konferencji prasowej w ambasadzie sowieckiej wygłosił bawiący w Berlinie ludowy komisarz spraw zagranicznych rządu sowieckiego, Cziczeryn, przemówienie o polityce zagranicznej Moskwy w związku z obecną sytuacją międzynarodową.

Wspólny front przeciwko Rosji

Wspominając o projekcie tworzenia jednolitego frontu wszystkich państw europejskich przeciwko Rosji sowieckiej, któryby obejmował też i Polskę, sowiecki komisarz spraw zagranicznych nazwał projekt ten największym niebezpieczeństwem dla pokojowego rozwoju stosunków politycznych w Europie. Następnie komisarz Cziczeryn podkreślił dobitnie utrwalenie się przyjaźni, łączącej Rosję z Niemcami, na której Moskwa w zupełności już polega. Dalej zaznaczył on, że nie bez powodzenia udało się mu zwalczyć antysowie-

cką politykę okrażania, zwróconą przeciwko Rosji, czego najlepszym dowodem ma być okoliczność, że małe państwa na pograniczu zachodnim Rosji skłonne są zawrzeć z sowietami akty gwarancyjne. Umowie z Litwą przypisuje Cziczeryn wielkie znaczenie, ponieważ przyczynić się ma ona do utrwalenia stosunków na wschodzie Europy. Traktat litewski nie narusza jednak traktatu ryskiego, zawartego z Polską.

Co przeszkadza połączeniu Litwy z Polską

Na pytanie jednego z uczestników konferencji, co sędzić należy o możliwości połączenia Litwy z Polską — odpowiedział Cziczeryn, że, o ile mu wiadomo, nie życzy sobie połączenia Litwa, gdyż dwa najważniejsze czynniki w tem państwie: kościół katolicki i ludność wiejska, są wrogo usposobione do tego rodzaju projektu.

Trudności stosunków z Polską

Następnie powiedział komisarz Cziczeryn dosłownie: „Trudniej kształtują się nasze stosunki z Polską. Gdy przed dwoma laty polski minister spraw zagranicznych, Skrzyński, bawił na konferencji Polski i państw bałtyckich w Helsingforsie, oświadczył on w słynnym wywiadzie, że celem konferencji jest stworzenie muru przeciw t. zw. barbarzyńcom wschodu, to znaczy, przeciw nam. Podczas zeszłorocznego pobytu mego w Warszawie mogłem

przypuszczać, że rząd polski porzucił myśl stworzenia bloku bałtyckiego pod hegemonją Polski. Niestety, dalsze rokowania z Polską pouczyły mnie o czemś zupełnie innym. W tej czy innej postaci pod formą bardziej skostniałą, czy bardziej płynną, w każdym razie stara się rząd polski niepostrzeżenie prowadzić rokowania z nami, w taki sposób, aby wynikiem ich mógł być kolektywny pakt wschodniej Europy, to znaczy, aby Polska mogła być podniesiona do godności protektora państw bałtyckich. To jest obecnie przepaść, która nas dzieli.

Program Anglii

Program naszych przeciwników znajdujący swój wyraz w artykule Augura, publicysty londyńskiego, nie oznacza nic innego, jak wykorzystanie tego przeciwieństwa.

Program jest tem bardziej niebezpieczny, że tego rodzaju idee i bez tego pojawiają się w prasie zachodniej. Muszę podkreślić z całą stanowczością, że polityka nasza wobec Polski jest zupełnie pokojowa i że nie żywi żadnego innego pragnienia, jak tylko utrzymania zupełnego pokoju i dobrych sąsiedzkich stosunków z Polską.

Artykuł Augura wskazuje jakie wpływy zostały uruchomione, aby oddziaływać na niemiecką politykę. Rząd niemiecki, niemiecka opinia publiczna przeciwstawiają się tego rodzaju wpływom niewątpliwie z całą stanowczością.

Cziczeryn zwrócił w dalszym ciągu uwagę na polepszenie stosunków sowietów z Niemcami, czego wyrazem był traktat berliński oraz podkreślił polepszenia stosunków z Francją, gdzie jednak przeszkodą w długotrwałych rokowaniach jest jej stosunek do Rumunii, który również wywołuje pewne dysonanse w dobrych stosunkach sowietów do Włoch.

Nie wstąpią do Ligi Narodów

Co do rad nakłaniających Rosję aby wstąpiła do ligi narodów Cziczeryn uważa, że uczestnictwo w genewskim zrzeszeniu narodów wcale nie zwiększa bezpieczeństwa państw, lecz przeciwnie nakłada na nie jeszcze większe więzy uzależniając je od drugich. Wkońcu wspomina Cziczeryn o przyjaźni, łączącej sowiety z Turcją, o przyjaznych stosunkach z Persją, oraz z entuzjazmem mówił o powstaniu potęgi południowo-chińskiej Qu-Omin-Konga.

Przemówienie swe zakończył Cziczeryn stwierdzeniem, że podstawą polityki zagranicznej sowietów są zawsze momenty gospodarcze. Z całą stanowczością oświadczył on, że pierwsze miejsce wśród wszystkich państw europejskich, pod względem rozwoju gospodarczego zajmują Niemcy.

CHRYSLER SAMOCHÓD, O KTÓRYM CAŁY ŚWIAT MÓWI !!

Jeneralne przedstawicielstwo na Polskę „Autokoncern“

Warszawa, ul. Wierzbowa 8.

Poszukiwani przedstawiciele na Prowincję.

Kronika sportowa.

POLONJA — RUCH 6:3 (3:3).

Niedzielne spotkanie, rozegrane pomiędzy mistrzem stolicy a Ruchem o puchar Polskiego białego krzyża, zakończyło definitywnie sezon piłkarski w Warszawie. Na śnieżno-białym boisku przy dość licznie zebranej publiczności dokonywano „aktu” ostatnich tegorocznych kopnięć piłki. W drużynie Polonii wystąpiło szereg jej „weteranów”, by uświetnić w ten sposób jubileusz 200-go meczu w barwach pierwszej drużyny, M. Hamburgera.

Gra była niezmiernie ciekawa i żywa. Do przerwy, jak wskazuje rezultat (3:3), nie uwidacznia się specjalna przewaga żadnej ze stron. Młody i ambitny atak Ruchu raz po raz sunie pod bramkę mistrza stolicy; załamuje się ie-

dnak na obrońcach. Pomimo to udaje mu się zdobyć dwie bramki, trzecią dorzuca Polonia, strzelając sama sobie. Po pauzie całkowitej inicjatywę ujmie mistrz stolicy. Gra toczy się prawie na polu karnej Ruchu, który zawiadzać może swą porażkę z różnicą tylko trzech bramek Emchowiczowi, który zaprzepścił szereg sytuacji o raz dobrej grze i szczęściu swego bramkarza. Polonia uzyskuje punkty przez Lotha II (4) i Tupalskiego

CRACOVIA — TURYSI (ŁÓDŹ) 7:1 (2:0).

Zbyt wysokie, lecz w pełni zasłużone zwycięstwo mistrza Krakowa. Bramki uzyskali: Gintel i Kaluża (po dwie), oraz Kubiński. Nawrot i Ptak; dla Turystów St. Kubik.

KONFERENCJA PIŁKARSKA W SPRAWIE „LIGI”.

W drugim dniu konferencji ustanowione zostało ostatecznie zrzeczenie klubów „ligowych” w celu wzajemnej pomocy i obrony interesów. Uchwalono wystąpić memorandum do P. Z. P. N. o zmianę systemu rozgrywek klasy „A” w tym sensie, że utworzona zostaje „liga”, składająca się z 14 klubów i rozgrywająca mistrzostwo Polski w dwóch grupach (północnej i południowej). Rezerwy klubów ligowych grają w klasie A, ale liczba klubów klasy A pozostaje niezmienną, to znaczy, że naprzekład w okręgu łódzkim w miejsce klubów ligowych weszłyby dwa kluby klasy B, oprócz rezerw klubów powyższych.



FUCHS

Piotrkowska 50
— Telef. 21-56 —

FUCHS przyjmuje ogłoszenia do wszystkich gazet w Polsce i zagran. na dogodnych warunkach.

6753



Dziś premjera!

SKANDAL PRZED ŚLUBEM

ulubieniec kobiet promienny

Harry LIEDTKE

pożeracz serc niewieści.

Wstrząsający dramat w 8 aktach ilustrujący dzieje nieszczęśliwej miłości kochanków opętanych siecią intryg przez wyrafinowanego artystę. W rolach głównych potęg ekranu **prześliczna Hrabina ESTERHAZY**

Na szczególne wyróżnienie zasługuje precyzyjna gra 5 letni, malca który wzbudza zasłużony zachwyt i uznanie, wzruszając widza do łez **Jacques ROUSSEL'A.**

NAD PROGRAM:

Peggy redaktorką nocną

przebajeczna farsa w 2-ach aktach.

Dyrekcja koncertów Alfred Strauch
SALA FILHARMONJI

CZWARTEK, dnia 9 grudnia o godz. 8.30 wiecz.

drugi i ostatni wieczór tańców klasycznych i charakterystycznych
Wykonawczyni programu:

Maryla GREMO
w programie 15 ciekawych numerów tanecznych.

Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi
Dyrektor: Alfred Strauch

PONIEDZIAŁEK, dnia 13-go grudnia o godz. 8.30 wiecz.

2gi wielki koncert symfoniczny
DYRYGENT:
OSKAR FRIED
SOLISTKA:
Irena DUBISKA
(skrzypce)

W PROGRAMIE:
Brahms: Symfonia 3-cia. Mozart: Eine kleine Nachtmusik. Liszt: „Mazepa” Poemat symfoniczny. Karłowicz: Koncert skrzypcowy.

ŚRODA, dnia 15-go grudnia o godz. 8.30 wiecz.

Pożegnalny Wieczór Pieśni
WIKTOR
CHENKIN
Program zupełnie nowy.

Bilety na powyższe koncerty nabywać można w kasie Filharmonji. 6969—1

Zarząd Łódzkiego Banku Depozytowego Sp. Akc.,
zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że w dniu 29-go grudnia 1926 roku o godzinie 6-tej po poł. odbędzie się w lokalu Banku w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nr. 5
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

Porządek dzienny:
Ustalenie ilości członków nowej Rady i wybory do tej Rady
Stosownie do § 19 Statutu Banku, ogłoszonego w numerze 133 Monitora Polskiego z dn. 15 czerwca 1926 r., akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni przed dniem 22 grudnia roku bieżącego złożyć swoje akcje, względnie świadectwa depozytowe lub zastawowe właściwych instytucji kredytowych, władzom Banku w Centrali lub w Oddziałach Warszawskim i Lwowskim.

Pełnomocnicy, którzy brać będą udział w Walnym Zgromadzeniu w zastępstwie akcjonariuszów Banku, winni złożyć swoje pełnomocnictwa Władzom Banku najpóźniej na 4 dni przed Walnym Zgromadzeniem (§ 18 Statutu).

Zarząd Łódzkiego Banku Depozytowego Spółki Akcyjnej w Łodzi.
6960

ZAWIADOMIENIE.

Rejestracja przedwojennych polis ubezpieczeniowych JUŻ ROZPOCZĘTA.

Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Powszechnego Zrzeszenia Kupców i Przemysłowców WARSZAWA, Ś-to Krzyska 41, telefon 178-64. Codziennie do 2-iej i od 4-7 po południu. 68-0

OGŁOSZENIA DROBNE.

NAUKA WYCHOWANIE

LEKCYJ.
poszukuje rutynowany nauczyciel. absolwent praw. Oferty sub. „Pierwszorzedna siła” do „Głosu”. 6808-n

== GIEŁDA PRACY ==

TAPICER
dekorator poszukuje pracy. Przerabia ze starego: tapczany, kozetki, materace, krzesła; zakłada firanki, portjery i najmodniejsze dekoracje po bardzo niskich cenach. Uwaga! Cegielniana nr. 64 m. 9. 6963-1

SZOFRER-ŚLUSARZ
mechanik, trzeźwy i sumienny, kawaler, 4-letnia praktyka, poszukuje posady. Najchętniej w Łodzi; może być i na taksówkę. Łaskawe zgłoszenia do „Głosu Polskiego” pod „Mechanik”. 6977-2

KUPNO I SPRZEDAŻ

SPRZEDAM
łóżka żelazne z materacami (częściowo nielokowane), tualetkę, stół i t. d. Kilińskiego 159 m. 3. 6902

PIANINA
piękne „Arnold Fibiger” kupujcie u reprezentanta. Chodkowski, Sienkiewicza nr. 25. 6923-3

OKAZYJNIE
do sprzedania gabinet mebli, dębowy, oraz meble klubowe, skórą kryte. Wiadomość przy kasie cukierni Ulricha, ul. Piotrkowska, róg Andrzeja. 6962-1

ZAGUB. DOKUMENTY

ZGUBIONO
paszport wydany w Łodzi i książeczka wojskowa, wydana przez P. K. U. Łódź na nazwisko Moszek Hecht. 6910-3

Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi
Al. Kościuszki 21.

W piątek, dnia 10 grudnia r. b.
o godz. 7.30 wieczorem, odbędzie się w lokalu Związku (Al. Kościuszki 21)
Nadzwyczajne Walne Zebranie
członków z następującym porządkiem dziennym:
Sprawa przystąpienia do Związku Zawodowego Pracowników, zatrudnionych w Handlu i Biurowości w Warszawie.
Pomienione Zebranie, jako zwołane w drugim terminie będzie — w myśl § 45 Statutu — prawomocne bez względu na ilość obecnych.

Zarząd.
6964

Do wynajęcia
w nowowynbudowanym domu, Gdańska 12, rozmaite mieszkania ze wszelkimi nowoczesnymi wygodami oraz sklepy.

Zgłoszenia w naszym biurze przy ul. Ogrodowej 17.
Sp. Akc. Wyróbów Bawełnianych
J. K. POZNAŃSKI.

LEKARZ-DENTYSTA
S. Sokalski
ul. Andrzeja 4. :: Telefon 54-12.
Przyjmuje od 10—2 i od 4—7. 674-14

DR. MED.
H. LAJCHTER
ul. Konstanyńska nr. 9,
(róg Zachodniej). Telefon 49-66
STOMATOLOG.
Choroby chirurgiczne jamy ustnej (szczęk, podniebienia, dziąseł, zębodołów i t. p.) 6804
Przyjmuje od 1-3 i od 7-8 wiecz. W niedzielę od 10—12 w połud.

FLORCZYK SZCZEPAN
zgubił legitymację zapomogową. 6959-3

DOBROWOLSKI JAN
zgubił dowód osobisty wydany w Łodzi. 6956-1

Dr. med.
PRYBULSKI
Choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe
Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) i promieniami Rentgena.
Przyjmuje od 9—2 i od 4—8
Dla pań od 4—5 oddzielna poczekalnia.
Zawadzka № 1,
tel. 25-38.
6465-10

Dr. med.
Zeligsonowa
Akuszerka, choroby kobiece, weneryczne (pyłaczne u kobiet); porady dla kobiet ciężarnych.
Przyjm. od 11 i pół do 1 i od 4—7.
Piotrkowska 84.